

## Daily Current Affairs: 03.01.2023

1.Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihood Mission (DAY-NRLM) has launched the Prajjwala Challenge. The Prajjwala Challenge has been launched to invite ideas, solutions, and actions that can transform rural development.

दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) ने प्रज्ज्वला चैलेंज लॉन्च किया है। ग्रामीण विकास को बदलने वाले विचारों, समाधानों और कार्यों को आमंत्रित करने के लिए प्रज्ज्वला चैलेंज शुरू किया गया है।

2.Reserve Bank of India's Medium-term Strategy Framework for the period 2023-2025 – 'Utkarsh 2.0' – was launched by Shri Shaktikanta Das, Governor RBI. The first strategy framework (Utkarsh 2022) covering the period 2019-2022 was launched in July 2019.

2023-2025 की अवधि के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मध्यम अवधि की रणनीति की रूपरेखा - 'उत्कर्ष 2.0' - आरबीआई के गवर्नर श्री शक्तिकांत दास द्वारा शुरू की गई थी। 2019-2022 की अवधि को कवर करने वाला पहला रणनीति ढांचा (उत्कर्ष 2022) जुलाई 2019 में लॉन्च किया गया था।

3.India's first underwater metro service is the Kolkata Metro Rail Corporation (KMRC).

भारत की पहली अंडरवाटर मेट्रो सेवा कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन (केएमआरसी) है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Government of India sponsored the proposal for International Year of Millets (IYM) 2023 which was accepted by the United Nations General Assembly (UNGA). The declaration has been instrumental for the Government of India to be at the forefront in celebrating the IYM. PM Narendra Modi has also shared his vision to make IYM 2023 a 'People's Movement' alongside positioning India as the 'Global Hub for Millets'.

भारत सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष (IYM) 2023 के प्रस्ताव को प्रायोजित किया जिसे संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने स्वीकार कर लिया। यह घोषणा भारत सरकार के लिए आईवाईएम मनाने में सबसे आगे रहने के लिए सहायक रही है। पीएम नरेंद्र मोदी ने भारत को 'बाजरा के लिए वैश्विक हब' के रूप में स्थापित करने के साथ-साथ IYM 2023 को 'जन आंदोलन' बनाने के लिए अपना दृष्टिकोण भी साझा किया है।

5. The Reserve Bank of India is considering expanding the use cases of the digital rupee after it completes the ongoing pilot project with the virtual version of the currency.

भारतीय रिजर्व बैंक मुद्रा के आभासी संस्करण के साथ चल रहे पायलट प्रोजेक्ट को पूरा करने के बाद डिजिटल रुपये के उपयोग के मामलों का विस्तार करने पर विचार कर रहा है।

6.The European country Croatia has officially adopted the euro as its currency, becoming the 20th country in the European Union (EU) to do so...

यूरोपीय देश क्रोएशिया ने आधिकारिक तौर पर यूरो को अपनी मुद्रा के रूप में अपनाया है, ऐसा करने वाला यूरोपीय संघ (ईयू) में 20वां देश बन गया है।

7.India has become the chair of the plenary session of the Wassenaar Convention from 1 January. 42 countries are involved in this agreement.

भारत 1 जनवरी से वासेनार कन्वेंशन के पूर्ण सत्र का अध्यक्ष बन गया है। इस समझौते में 42 देश शामिल हैं।

8. The Government of India has prepared more than a thousand waterways to run modern cruise ship service in the rivers.

भारत सरकार ने नदियों में आधुनिक क्रूज शिप सेवा चलाने के लिए एक हजार से अधिक जलमार्ग तैयार किए हैं।

9.India has asked Pakistan to release 631 Indian fishermen and two civilians and send them back to India. With the end of the jail term of those prisoners, the citizenship has also been confirmed.

भारत ने पाकिस्तान से 631 भारतीय मछुआरों और दो नागरिकों को रिहा कर वापस भारत भेजने को कहा है। उन कैदियों की जेल की अवधि समाप्त होने के साथ ही उनकी नागरिकता भी पक्की हो गई है.

10.India and Pakistan shared the list of nuclear plants with each other. Both countries have given this list to each other under the Nuclear Plant Attack Prohibition Agreement.

भारत और पाकिस्तान ने एक दूसरे के साथ परमाणु संयंत्रों की सूची साझा की। दोनों देशों ने न्यूक्लियर प्लांट अटैक प्रोहिबिशन एग्रीमेंट के तहत यह लिस्ट एक-दूसरे को दी है।

11. Dinesh Kumar Shukla was appointed as the chairman of AERB (Atomic Energy Regulatory Board).

दिनेश कुमार शुक्ला को एईआरबी (परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था।

12.RK Krishna Kumar, a close confidante of Tata group patriarch Ratan Tata and trustee of Tata Trusts, passed away following a heart attack.

टाटा समूह के संरक्षक रतन टाटा के करीबी और टाटा ट्रस्ट के ट्रस्टी आरके कृष्ण कुमार का दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया।

13. Hockey Haryana women's team won the Khelo India Youth Games 2022 Women's Under-18 Qualifier title by defeating Madhya Pradesh 2-0 in the final in Bhubaneswar.

हॉकी हरियाणा महिला टीम ने भुवनेश्वर में फाइनल में मध्य प्रदेश को 2-0 से हराकर खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 महिला अंडर-18 क्वालीफायर खिताब जीता।

14. Tata Motors is now all set to start Ford India's manufacturing plant from January 2023. The company says that the Ford India plant will be fully acquired from January 10.

टाटा मोटर्स अब जनवरी 2023 से फोर्ड इंडिया का मैन्युफैक्चरिंग प्लांट शुरू करने की पूरी तैयारी में है। कंपनी का कहना है कि 10 जनवरी से फोर्ड इंडिया प्लांट का पूरी तरह से अधिग्रहण कर लिया जाएगा।

15.Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari inaugurated the country's second longest cable-stayed eight-lane Zuari Bridge in Goa.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने गोवा में देश के दूसरे सबसे लंबे केबल-स्थित आठ-लेन जुआरी ब्रिज का उद्घाटन किया।

16.A Myanmar military court has sentenced Aung Sang Suu Kyi to seven more years in prison on corruption charges. In this way, the total term of his sentence has become 33 years. The army overthrew the government in a coup in February 2021. Since then he is under house arrest.

म्यांमार की एक सैन्य अदालत ने आंग सांग सू की को भ्रष्टाचार के आरोप में और सात साल कैद की सजा सुनाई है। इस तरह उनकी सजा की कुल अवधि 33 साल हो गई है। सेना ने फरवरी 2021 में एक तख्तापलट में सरकार को उखाड़ फेंका। तब से वह नजरबंद है।

17. Public sector bank Punjab and Sind Bank (PSB) has partnered with SBI Card to launch co-brand credit cards for the bank's customers.

सार्वजिनक क्षेत्र के बैंक पंजाब एंड सिंध बैंक (PSB) ने बैंक के ग्राहकों के लिए सह-ब्रांड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए SBI कार्ड के साथ साझेदारी की है।

18. The 10th edition of Dhaka Literary Festival which was postponed three years in a row owing to the Covid-19, is scheduled for January 5-8, 2023.

ढाका साहित्य महोत्सव का 10वां संस्करण, जिसे कोविड-19 के कारण लगातार तीन वर्षों के लिए स्थगित कर दिया गया था, 5-8 जनवरी, 2023 के लिए निर्धारित है। 19.Luiz Inacio Lula da Silva took office for a third term as Brazil's president, vowing to fight for the poor and the environment and "rebuild the country".

लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ने तीसरे कार्यकाल के लिए ब्राजील के राष्ट्रपति के रूप में पदभार संभाला, गरीबों और पर्यावरण के लिए लड़ने और "देश का पुनर्निर्माण" करने का संकल्प लिया।

20.India and Pakistan exchanged lists of nuclear installations that cannot be attacked in the event of hostilities, maintaining a tradition dating back to 1992.

भारत और पाकिस्तान ने 1992 से चली आ रही परंपरा को बनाए रखते हुए उन परमाणु प्रतिष्ठानों की सूचियों का आदान-प्रदान किया, जिन पर शत्रुता की स्थिति में हमला नहीं किया जा सकता है।

21. Nineteen-year-old Kolkata-based chess player, Koustav Chatterjee became India's 78th Grandmaster. He is also the tenth GM from West Bengal.

कोलकाता के उन्नीस वर्षीय शतरंज खिलाड़ी कौस्तव चटर्जी भारत के 78वें ग्रैंडमास्टर बने। वह पश्चिम बंगाल से दसवें जीएम भी हैं।

22. Tripura government has signed an agreement with the Asian Development Bank for power project work rupees 2,275 crore.

त्रिपुरा सरकार ने 2,275 करोड़ रुपये के बिजली परियोजना कार्य के लिए एशियाई विकास बैंक के साथ हस्ताक्षर और समझौता किया है।

23.SBI card has partner with Punjab and Sind bank to launch co-brand credit card for the bank customers.

SBI कार्ड ने बैंक ग्राहकों के लिए सह-ब्रांड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए पंजाब और सिंध बैंक के साथ साझेदारी की है।

24.IDBI Bank board of director have approved the reappointed of Suresh kishinchand khatanhar Deputy managing Director for a period of 1 year with effect from 15th January 2023.

आईडीबीआई बैंक के निदेशक मंडल ने 15 जनवरी 2023 से 1 वर्ष की अवधि के लिए सुरेश किशनचंद खटनहार उप प्रबंध निदेशक की फिर से नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

25.USA vice president Kamla Harris has named Indian American Rajiv badyal to a key National space advisory group.

संयुक्त राज्य अमेरिका के उपाध्यक्ष कमला हैरिस ने भारतीय अमेरिकी राजीव बड्याल को एक प्रमुख राष्ट्रीय अंतरिक्ष सलाहकार समूह में नामित किया है।

26.According to the data released by the centre for monitoring Indian economy India's unemployment rate in December 16 month high at 8.30% from 8% in November 2022. The urban unemployment rate has been increased to 10.09% in December from 8.96%. Top 5 state Unemployed States in India: - 1. Haryana 37.4% 2. Rajasthan:-28.5% 3. Delhi:-20.8% 4. Bihar:-19.1% 5. Jharkhand:-18%.

भारतीय अर्थव्यवस्था की निगरानी के लिए केंद्र द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार भारत की बेरोजगारी दर नवंबर 2022 में 8% से 16 महीने के उच्च स्तर पर 8.30% हो गई है। शहरी बेरोजगारी दर दिसंबर में 8.96% से बढ़कर 10.09% हो गई है। भारत में शीर्ष 5 राज्य बेरोजगार राज्य: - 1. हरियाणा 37.4% 2. राजस्थान: -28.5% 3. दिल्ली: -20.8% 4. बिहार: -19.1% 5. झारखंड: -18%।

27.REC Limited Maharashtra company under the ministry of power has organise Bijali Utsav in Anandpur gaon of Baksa district and adjoining village in Assam.

बिजली मंत्रालय के तहत आरईसी लिमिटेड महाराष्ट्र कंपनी ने असम में बक्सा जिले के आनंदपुर गांव और आसपास के गांव में बिजली उत्सव का आयोजन किया है।

28.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the 108 nn science Congress through video conferencing on 3rd January 2023. Theme 2023:-science and technology for sustainable development with women's empowerment.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 3 जनवरी 2023 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 108 वें विज्ञान कांग्रेस का उद्घाटन किया है। थीम 2023:- महिला सशक्तिकरण के साथ सतत विकास के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी।

29.Ajay Kumar Shrivastava has been appointed as MD and CEO of Indian overseas bank with affect from 1st January 2023.

अजय कुमार श्रीवास्तव को 1 जनवरी 2023 से प्रभाव के साथ भारतीय विदेशी बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है।

30. The union government has given an additional charge as Border security force DG to senior Madhya Pradesh IPS officer and CRPF Director General, Sujay Lal Thaosen.

केंद्र सरकार ने मध्य प्रदेश के वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी और सीआरपीएफ के महानिदेशक सुजय लाल थौसेन को सीमा सुरक्षा बल महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार दिया है। 31. Chhattisgarh police 'Nijaat' campaign gets IACP 2022 Award.

छत्तीसगढ़ पुलिस के 'निजात' अभियान को आईएसीपी 2022 पुरस्कार मिला।

32.GM Magnus Carlsen (Norway) has secured his fourth title of 2022 World Rapid Championship, held in Almaty, Kazakhstan. Vincent Keymer (Germany) has settled for silver and Fabiano Caruana (America) has secured bronze.

जीएम मैग्नस कार्लसन (नॉर्वे) ने अल्माटी, कजािकस्तान में आयोजित 2022 वर्ल्ड रैपिड चैंपियनशिप का अपना चौथा खिताब हासिल कर लिया है। विन्सेंट कीमर (जर्मनी) को रजत और फैबियानो कारुआना (अमेरिका) को कांस्य पदक मिला है।

33. Hockey Haryana's women's team has won Khelo India Youth Games 2022 Women's Under 18 Qualifiers after defeating Madhya Pradesh 2-0 in the final at Bhubaneswar.

हॉकी हरियाणा की महिला टीम ने भुवनेश्वर में फाइनल में मध्य प्रदेश को 2-0 से हराकर खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 महिला अंडर 18 क्वालीफायर जीत लिया है।

34.Former world rapid champion, Koneru Humpy has won India's first-ever silver medal in FIDE World Blitz Chess Championships in Almaty, Kazakhstan after defeating China's Zhongyi Tan.

पूर्व विश्व रैपिड चैंपियन, कोनेरू हम्पी ने चीन के झोंग्यी टैन को हराकर अल्माटी, कजाकिस्तान में FIDE वर्ल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप में भारत का पहला रजत पदक जीता है।

35.Centre will roll out new integrated Food Security Scheme from 1st January 2023 to provide free food grains to over 81 crore beneficiaries under National Food Security Act, NFSA in 2023.

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, एनएफएसए के तहत 2023 में 81 करोड़ से अधिक लाभार्थियों को मुफ्त खाद्यान्न प्रदान करने के लिए केंद्र 1 जनवरी 2023 से नई एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना शुरू करेगा।

36.China's ambassador to the Unites States (US), Qin Gang (56-years) has been appointed as the country's new foreign minister.

यूनाइट्स स्टेट्स (यूएस) में चीन के राजदूत किन गैंग (56 वर्षीय) को देश का नया विदेश मंत्री नियुक्त किया गया है।

37.Portugal Football team captain Cristiano Ronaldo has joined Saudi Arabian club Al Nassr on a contract until 2025 with worth over USD 75 million per year.

पुर्तगाल फुटबॉल टीम के कप्तान क्रिस्टियानो रोनाल्डो सऊदी अरब के क्लब अल नस्र में 2025 तक प्रति वर्ष 75 मिलियन अमरीकी डालर से अधिक के अनुबंध पर शामिल हो गए हैं।

38. The Odisha Cabinet has approved the provision of Rs 367.19 crores for five years (2022-23 to 2026-27) for implementation of "empowerment of women in agriculture-promotion of entrepreneurship for women SHG".

ओडिशा कैबिनेट ने "कृषि में महिलाओं के सशक्तिकरण-महिला एसएचजी के लिए उद्यमिता को बढ़ावा देने" के कार्यान्वयन के लिए पांच साल (2022-23 से 2026-27) के लिए 367.19 करोड़ रुपये के प्रावधान को मंज़ूरी दी है।

39. Minister of Housing and Urban Affairs Hardeep Singh Puri has launched two key initiative "City Finance Rankings" and "City Beauty Competition".

आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने दो प्रमुख पहल "सिटी फाइनेंस रैंकिंग" और "सिटी ब्यूटी कॉम्पिटिशन" लॉन्च की है।

40. The Ministry of Science and Technology has notified the National Geospatial Policy, 2022 to promote country's geospatial data industry and develop a national framework to use such data for improving citizen services, and more.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने देश के भू-स्थानिक डेटा उद्योग को बढ़ावा देने और नागरिक सेवाओं में सुधार के लिए इस तरह के डेटा का उपयोग करने के लिए एक राष्ट्रीय ढांचा विकसित करने के लिए राष्ट्रीय भू-स्थानिक नीति, 2022 को अधिसूचित किया है।

41.UN Secretary-General, António Guterres has appointed Abdullah Abdul Samad Dashti of Kuwait as UN Coordinator for the Black Sea Grain Initiative.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव, एंटोनियो गुटेरेस ने कुवैत के अब्दुल्ला अब्दुल समद दशती को काला सागर अनाज पहल के लिए संयुक्त राष्ट्र समन्वयक के रूप में नियुक्त किया है।

42.The Union Ministry of Finance in an order has increased the interest rates on the Kisan Vikas Patra by 0.2% for the January -March 2023 guarter.

केंद्रीय वित्त मंत्रालय ने एक आदेश में जनवरी-मार्च 2023 तिमाही के लिए किसान विकास पत्र पर ब्याज दरों में 0.2% की वृद्धि की है। 43.Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina has flagged off the first metro rail in Dhaka for its first journey between Diabari and Agargaon station.

बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने ढाका में पहली मेट्रो रेल को डियाबारी और अगरगाँव स्टेशन के बीच अपनी पहली यात्रा के लिए हरी झंडी दिखाई।

44. Ajay Kumar Srivastava has take over as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of the Public sector Indian Overseas Bank from 2 January 2023. Prior to taking up the new role, Srivastava was serving as an executive director in the bank.

अजय कुमार श्रीवास्तव ने 2 जनवरी 2023 से सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन ओवरसीज बैंक के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में कार्यभार संभाला है। नई भूमिका निभाने से पहले, श्रीवास्तव बैंक में कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्यरत थे। .

45.CRPF Director General (DG) Sujoy Lal Thaosen has been given the additional charge of the post of the Border Security Force (BSF) Director General.

सीआरपीएफ के महानिदेशक (डीजी) सुजॉय लाल थाउसेन को सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) के महानिदेशक के पद का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है।

46. Viswanathan Anand won the Gold medal in World Rapid and Bronze medal in World Blitz Championship 2017.

विश्वनाथन आनंद ने वर्ल्ड रैपिड में गोल्ड मेडल और वर्ल्ड ब्लिट्ज चैंपियनशिप 2017 में ब्रॉन्ज मेडल जीता। 47.Project vaani is the name the digital project funded by google to map the language diversity of India ..

प्रोजेक्ट वाणी भारत की भाषा विविधता को मैप करने के लिए Google द्वारा वित्त पोषित डिजिटल प्रोजेक्ट का नाम है।

48.India's 2nd longest cable-stayed 8-lane "Zuari Bridge" opens in Goa.

भारत का दूसरा सबसे लंबा केबल-स्थित 8-लेन "जुआरी ब्रिज" गोवा में खुला।

49.UAE has launched Arab's world first lunar probe 'Rashid'.

संयुक्त अरब अमीरात ने अरब की दुनिया की पहली चंद्र जांच 'राशिद' लॉन्च की है।

50. The SpaceX Falcon 9 launch vehicle launched into "low Earth Orbit" the first 54 Starlink Satellites of the new generation (v2.0 or Gen2).

स्पेसएक्स फाल्कन 9 लॉन्च वाहन ने नई पीढ़ी (v2.0 या Gen2) के पहले 54 स्टारलिंक उपग्रहों को "निम्न पृथ्वी की कक्षा" में लॉन्च किया।